EDITAL Nº 5/2026 - CPOS-SFM/INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA do Instituto
Integrado de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 88/2025 - INISA/UFMS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de
2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS
torna público o Resultado Final da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da
Etapa da Análise de Mérito e Resultado dos Recursos.

1. Constam nos Anexos deste Edital:
1.1. Anexo I - Resultado Preliminar da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da
Etapa de Avaliação de Mérito;
1.2. Anexo II - Nota da Análise Do Pré-Projeto (AP) por Critério De Avaliação;
1.3. Anexo III - Nota da Defesa Do Pré-Projeto (DP) por Critério De Avaliação;
1.4. Anexo IV - Resultado dos Recursos da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota
da Etapa de Avaliação de Mérito.

Campo Grande, 6 de fevereiro de 2026.

Andreia Insabralde de Queiroz Cardoso
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I
(Edital nº 5/2026 - CPOS-SFM/INISA/UFMS)

- RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO/DEFESA DE PRÉ-PROJETO/NOTA DA ETAPA
DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
DP

Nota da Etapa
AM

202571913 5 5 5

202570790 9,5 9,6 9,54

202571450 4 4 4
09/02/2026

N° 8732
Pg. 747

202571855 9,3 9,7 9,5

202571313 9,3 9,6 9,42

202570258 4,1 Ausente Desistente

202570854 4,55 5,85 5,07

202571925 5,7 6,2 5,9

202570768 9,3 8,9 9,14

202571923 9 9 9

202570235 5,25 5,4 5,31

202570437 8,5 8,75 8,6

202566899 8,7 8,4 8,58

202571897 8,82 8,65 8,752

202571940 5,1 3,2 4,34

202571243 4,8 3,6 4,32

202572034 3,4 2,6 3,08

202568028 3,7 4,1 3,86

202568257 4,5 4,75 4,6

202572089 3,4 4,95 4,02

202567884 2,3 4,2 3,06

202571439 4,1 3,6 3,9

202570177 4,7 5,1 4,86

202567714 7,95 8,85 8,31

202568328 2,5 3,8 3,02

202568045 5,5 4,4 5,06

202570299 8,3 8,3 8,3

202571878 8,5 9 8,7

202572002 8,4 8,7 8,52

202571094 7,93 7,9 7,918

202567605 5,2 5,7 5,4

202571820 8 7,9 7,96

202572078 4,4 5 4,64

202567447 7,6 7,95 7,74

202570663 4,1 4,9 4,42

202568904 5,1 5,1 5,1

202571559 3,3 4,4 3,74

202570760 7,45 7,9 7,63

202571102 7,8 8 7,88 09/02/2026

N° 8732
Pg. 748

202567021 5 5,4 5,16

202568312 4,9 6,5 5,54

202571811 6,2 6,6 6,36

202572124 2,8 4,9 3,64

202571787 8,6 6,4 7,72

202567641 5,1 5,5 5,26

202570955 6 7,5 6,6

202570022 4,8 6,65 5,54

202571800 6,3 7 6,6

202572147 6,2 6 6,12

202571505 5,1 6,2 5,5

202571971 5,2 6,2 5,6

202571224 5 5 5

202569569 3,4 3,45 3,42

202571778 4,75 Ausente Desistente

202571722 5,7 5,75 5,72

202570332 5,1 4 4,66

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
DP

Nota da Etapa
AM

202571929 5 5 5

202572019 9,8 9,9 9,84

202569788 9,38 9,75 9,528

202567816 5,2 6,4 5,68

202571958 5,3 5,9 5,5

202568510 5,1 Ausente Desistente

202571983 9 9 9

202571140 7,9 9,8 8,7

202572098 5,55 5,7 5,61

202569426 2,2 Ausente Desistente

202568716 2,4 4 3,04

202571905 6,1 7,55 6,68

202570498 6 6,5 6,2

202572014 5,4 5,9 5,6

Qualifica UFMS
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
DP

Nota da Etapa
AM

09/02/2026

N° 8732
Pg. 749

202570671 5 5 5

202571656 4,6 5,4 4,92

202572067 4 4,4 4,16

Legenda:
AP: Análise de pré-projeto
DP: Defesa de pré-projeto
AM: Análise de Mérito

ANEXO II
(Edital nº 5/2026 - CPOS-SFM/INISA/UFMS)

- NOTA DE ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO (AP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição
C1 C2 C3 C4 C5 AP

202571913 5 5 5 5 5 5

202570790 9 10 10 9 10 9,5

202571450 4 4 4 4 4 4

202571855 10 9 9 9 10 9,3

202571313 9 9 8,5 10 10 9,3

202570258 5 4 4 4 3 4,1

202570854 4 4,5 3 5 7,5 4,55

202571925 5 5 6 7 4 5,7

202570768 9 9,5 8 10 10 9,3

202571923 9 9 9 9 9 9

202570235 5 4 4 8,5 1 5,25

202570437 8,5 8,5 8 9 8 8,5

202566899 9,5 9 7 9 9 8,7

202571897 9 9 9 8,5 8,7 8,82

202571940 5 5 4 6 5 5,1

202571243 6 6 2 6 2 4,8

202572034 4 4 4 2 4 3,4

202568028 4 4 3 4 3 3,7

202568257 3 4,5 5 4 8 4,5

202572089 3 2 2 5 5 3,4 09/02/2026

N° 8732
Pg. 750

202567884 2 2 2 3 2 2,3

202571439 3 4 3 5 6 4,1

202570177 5 4 4 6 3 4,7

202567714 8 8 7 8,5 8 7,95

202568328 3 2 2 3 2 2,5

202568045 5 5 5 7 4 5,5

202570299 9 9 9 7 8 8,3

202571878 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5

202572002 8 9 8 8,5 8,5 8,4

202571094 8 8,5 8 8,1 6 7,93

202567605 5 4 4 7 5 5,2

202571820 5 8,5 8,5 9 9 8

202572078 4 3 3 6 6 4,4

202567447 8 8 7 7 9 7,6

202570663 4 4 2 6 3 4,1

202568904 6 3,5 3,5 6 7 5,1

202571559 3 3 3 5 0 3,3

202570760 8 7,5 7,5 7,5 6 7,45

202571102 8 8 7 8 8 7,8

202567021 5 4 5 5 7 5

202568312 6 5 4 4 7 4,9

202571811 6,5 6,5 6 6 6 6,2

202572124 2 2 6 2 2 2,8

202571787 9 8 8 9 9 8,6

202567641 5 5 3 7 4 5,1

202570955 7 7 6 4 8 6

202570022 6 5 5 4 4 4,8

202571800 7 8 5 5 8 6,3

202572147 6,5 6 5 7 6 6,2

202571505 6 4 4,5 6 4 5,1

202571971 4 5 5 6 6 5,2

202571224 5 6 4 4 8 5

202569569 3 4,5 3 3 4 3,4

202571778 6 5 4,5 4 4,5 4,75

202571722 6 6 4,5 6 6 5,7

202570332 6 5 4 6 3 5,1 09/02/2026

N° 8732
Pg. 751

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição
C1 C2 C3 C4 C5 AP

202571929 5 5 5 5 5 5

202572019 10 10 9 10 10 9,8

202569788 9,5 9,5 9,3 9,5 8,7 9,38

202567816 6 5 3 6 6 5,2

202571958 8 5 4 5 4 5,3

202568510 5 6 6 4 5 5,1

202571983 9 9 9 9 9 9

202571140 8,5 8 7 8 8 7,9

202572098 5 5 5 6,5 6 5,55

202569426 0 4 4 0 6 2,2

202568716 2 2 2 2 6 2,4

202571905 6 5 5 8 5 6,1

202570498 6 5 5 7 7 6

202572014 7 6 4 5 5 5,4

Qualifica UFMS
Número de

Inscrição
C1 C2 C3 C4 C5 AP

202570671 5 5 5 5 5 5

202571656 5 4 3 5 7 4,6

202572067 5 3 3 5 3 4

Legenda:
C1: Valor científico/tecnológico da proposta.
C2: Apresentação e justificativa do problema.
C3: Adequação da metodologia aos objetivos propostos.
C4: Relevância do produto ou processo a ser desenvolvido para a Saúde da Família e Saúde
Coletiva.
C5: Adequação do cronograma aos objetivos propostos.

ANEXO III
(Edital nº 5/2026 - CPOS-SFM/INISA/UFMS)

- NOTA DE DEFESA DO PRÉ-PROJETO (DP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
09/02/2026

N° 8732
Pg. 752

Número
de

Inscrição
C1 C2 C3 C4 C5 C6 DP

202571913 5 5 5 5 5 5 5

202570790 10 10 10 9 9 10 9,6

202571450 4 4 4 4 4 4 4

202571855 10 10 9 9 10 10 9,7

202571313 10 10 9 9,5 9 10 9,6

202570258 - - - - - - Ausente

202570854 7 8 5,5 4 4 7 5,85

202571925 5 8 6 5 7 6 6,2

202570768 9 10 9 8 9 8 8,9

202571923 9 9 9 9 9 9 9

202570235 8 2 5 5 6 7 5,4

202570437 9 9 8,5 8,5 8,5 9 8,75

202566899 7,5 9 9 8 9 8 8,4

202571897 8,5 8,5 8,5 8,5 9 9 8,65

202571940 2 3 3 3 5 3 3,2

202571243 5 2 5 5 2 3 3,6

202572034 4 0 4 2 4 2 2,6

202568028 4 6 5 2 4 4 4,1

202568257 7 4 4 4 3 7,5 4,75

202572089 5 6 4,5 4,5 4,5 5 4,95

202567884 6 3,5 3 3 4 6 4,2

202571439 5 3 3,5 3 2 6,5 3,6

202570177 5,5 5,5 4 4 5 7 5,1

202567714 9 9 8,5 8,5 9 9 8,85

202568328 3 3 4 4 4,5 5 3,8

202568045 4 7 4 3 5 2 4,4

202570299 8 8 8,5 9 8 8,5 8,3

202571878 9 9 9 9 9 9 9

202572002 9 9 8 8 9 9 8,7

202571094 7,5 7,5 8,5 7,5 8,5 8,5 7,9

202567605 4 8 7 5 5 6 5,7

202571820 9 7 7 8,5 7 9 7,9

202572078 6 5 4 4 5 6 5

202567447 8 9 8 8 7 7,5 7,95

202570663 6 6 5 3 5 4 4,9

202568904 6 5 6 4,5 4 6 5,1

202571559 3 7 4 3 5 4 4,4
09/02/2026

N° 8732
Pg. 753

202570760 7,5 8 8 8 8 8 7,9

202571102 8 8 8 8 8 8 8

202567021 6 4 7 5 5 7 5,4

202568312 7 6 6 6 7 7 6,5

202571811 7 7 6 6 7 6 6,6

202572124 6 4 5 5 4 6 4,9

202571787 6 7 6 6 8 4 6,4

202567641 6 7 7 4 4 6 5,5

202570955 7 8 8 7 8 7 7,5

202570022 7 8 6,5 7 5 6 6,65

202571800 8 6 6 8 6 8 7

202572147 5 8 7 5 5 7 6

202571505 7 7 5 7 4 7 6,2

202571971 5 8 7 5 6 7 6,2

202571224 7 3 6 4,5 4 7 5

202569569 4,5 3 3 3 3 4,5 3,45

202571778 - - - - - - Ausente

202571722 6,5 6 6 5 5 6,5 5,75

202570332 5 2 4 4 4 6 4

Ações Afirmativas
Número

de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 C6 DP

202571929 5 5 5 5 5 5 5

202572019 10 10 9 10 10 10 9,9

202569788 10 9,5 9,5 10 9,5 10 9,75

202567816 6 8 5 4 8 7 6,4

202571958 5 7 8 5 7 3 5,9

202568510 - - - - - - Ausente

202571983 9 9 9 9 9 9 9

202571140 10 10 10 9 10 10 9,8

202572098 6 8 6 4,5 4 6 5,7

202569426 - - - - - - Ausente

202568716 2 7 4 2 5 4 4

202571905 8,5 8 8,5 5 8 8 7,55

202570498 7 8 6 6 5 7 6,5

202572014 6,5 7 6 5,5 4 7 5,9

Qualifica UFMS
Número

de
C1 C2 C3 C4 C5 C6 DP

09/02/2026

N° 8732
Pg. 754

Inscrição

202570671 5 5 5 5 5 5 5

202571656 6 8 5 4 3 7 5,4

202572067 4 5 4 4 5 4 4,4

Legenda:
C1: Domínio do tema.
C2: Adequação da proposta às linhas de pesquisas existentes no programa.
C3: Mérito e relevância científica, tecnológica e/ou de inovação.
C4: Foco, clareza, consistência, coerência, adequação e exequibilidade da proposta em relação
aos objetivos e resultados propostos.
C5: Originalidade da proposta.
C6: Apresentação Oral.

ANEXO IV
(Edital nº 5/2026 - CPOS-SFM/INISA/UFMS)

- RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO/DEFESA DE PRÉ-PROJETO/NOTA
DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

Nº de
Inscrição Avaliação Resultado Justificativa

202571787

Nota da

Etapa AM Deferido
-

202571787 AP Deferido -

202572067 Nota da

Etapa AM

Indeferido A Avaliação de Mérito (AM) é uma etapa eliminatória do
processo seletivo e é calculada por uma fórmula

específica, a qual é calculada por uma média ponderada
de duas partes: AP (Análise de Projeto) e DP(Defesa do
Projeto). A fórmula é AM = (AP × 0,6) + (DP × 0,4). Isso
significa que a nota AP tem peso de 60% na sua AM,

enquanto a nota DP tem peso de 40%. Para ser
considerada aprovada nessa etapa e seguir para a análise
do currículo (AC), você precisa obter AM mínima de 6,00.

Se a AM ficar em 5,99 ou menos, você é reprovada e
eliminada do processo. A Análise de Currículo é avaliado
em etapa posterior, caso aprovado na AM. Por tanto, fica

mantida a avaliação atribuída a candidata.

202572067 DP Indeferido A articulação entre a introdução, objetivo e metodologia
da proposta foram apresentados de forma superficial

com pouco embasamento científico. A candidata
apresentou dificuldades em articular ideias e responder

aos questionamentos realizados pela banca. A
apresentação da metodologia apresentou fragilidades

nos componentes obrigatórios. Fica mantida a avaliação
atribuída a candidata.

202572067 AP Indeferido O tema é relevante para o SUS, mas precisa estar
sustentado por referências atuais e por uma

contextualização teórica sólida. Há necessidade de
delineamento metodológico completo e alinhado aos

09/02/2026

N° 8732
Pg. 755

objetivos. Os aspectos éticos não foram contemplados.
Fica mantida a avaliação atribuída a candidata.

202571656 Nota da

Etapa AM

Indeferido Fica mantida a avaliação atribuída ao candidato.
Justificativa: A avaliação do mérito se dá na confluência

da avaliação do projeto e da avaliação da defesa.

202571656 DP Indeferido Conhecimento sobre o tema, mas pouco domínio
metodológico o que impacta no item C4. Proposta não

apresenta originalidade não atendendo aos itens C3, C4 e
C5. Falta de clareza sobre a execução e produto (C6).

202571656 AP Indeferido Proposta com relevância temática, mas mérito científico
limitado, sem produto técnico definido e sem diferencial
inovador. Metodologia sem informações suficientes para
avaliar a viabilidade do estudo. Fundamentação teórica

com lacunas graves.

202571224 Nota da

Etapa AM

Indeferido Fica mantida a avaliação atribuída ao candidato.
Justificativa: A avaliação do mérito se dá na confluência
da avaliação do projeto e da avaliação da apresentação

(entrevista).

202571224 DP Indeferido Domina conhecimento sobre população LGBT,
especificamente, mas apresenta conhecimento superficial
atinente às questões relacionadas à Saúde/SUS/APS/ESF,

sendo explicitado pelo mesmo que conhece o SUS apenas
como usuário. Isso reflete também na questão referente
ao aspecto: foco, clareza e consistência, notadamente na

articulação da proposta com a APS/ESF.
O projeto se adequa mais à linha Diagnósticos Locais e

Atenção à Saúde, visto que busca conhecer a percepção
da população LGBT e não tem relação com Avaliação de

políticas públicas.
Tanto na proposta quanto na entrevista, a relevância fica

a desejar no que diz respeito ao campo da saúde
coletiva/SUS/APS/ESF, incluindo a geração de produtos

técnicos ou tecnológicos.

202571224 AP Indeferido Proposta possui valor científico, mas sem convincente
contribuição para o campo da saúde coletiva. Problema
apresentado, porém, necessita de articulação mais clara

com o SUS/APS/ESF.
Metodologia frágil, seja em relação à coleta de dados,

seja na interpretação desses dados, bem como aos
aspectos éticos.

Além da limitada relevância para a Saúde da Família e
Saúde Coletiva, o potencial de aplicação não fica claro,

notadamente no que se refere a produto/processo a ser
desenvolvido.

Quanto ao cronograma, embora as etapas não estejam
adequadamente dimensionadas em termos de tempo
previsto para as ações a serem realizadas, é ajustável.

202570671 Nota da

Etapa AM

Indeferido Introdução e justificativa subsidiadas por apenas quatro
referências. Há literatura com os mesmos objetivos

propostos. Metodologia com ausência de estimativa da
população, inexistência de descrição do processo de

seleção e captação dos participantes.

  09/02/2026

N° 8732
Pg. 756

Documento assinado eletronicamente por Andreia
Insabralde de Queiroz Cardoso, Professora do Magistério
Superior, em 06/02/2026, às 17:05, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6211753 e o código CRC CD3A05B3.

Comissão Acadêmica Local de Curso de Mestrado Profissional em Saúde da Família
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000028/2026-21 SEI nº 6211753

09/02/2026

N° 8732
Pg. 757

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0